

Arbets- och företagsnämnden

## **Tillfälliga insatser för asylsökande på evakueringsboende**

### **Förslag till beslut**

1. Arbets- och företagsnämnden beslutar att införa tillfälliga insatser i form av samhällsorientering och undervisning i svenska för asylsökande på kommunens evakueringsboende. De tillfälliga insatserna ska enbart ske fram till senast den 31 mars.
2. Kostnaden för insatsen enligt punkt 1 får maximalt uppgå till 470 000 kronor.

### **Sammanfattning**

Nacka kommun har, i en överenskommelse med Migrationsverket, ett evakueringsboende för asylsökande flyktingar fram till 31 januari år 2016 med möjlighet till förlängning till den 31 mars. Den genomsnittliga etableringstiden i Sverige är för närvarande cirka åtta år. Tiden som tillbringas på boenden under asyltiden bör utnyttjas så att den genomsnittliga etableringstiden kan förkortas. Arbets- och företagsnämnden föreslås besluta att bevilja tillfälliga insatser för de boende för att skapa sysselsättning samt ge förutsättningar för en snabbare etableringsprocess. Insatserna som föreslås är undervisning i samhällsorientering och svenska språket. Insatsen föreslås ske genom befintliga kundvalssystem inom svenska för invandrare och samhällsorientering. Insatskostnaden föreslås inte överstiga 470 000 kronor.

### **Ärendet**

#### **Bakgrund**

Nacka kommun har, i en överenskommelse med Migrationsverket, ett evakueringsboende för asylsökande flyktingar fram till 31 januari år 2016 med möjlighet till förlängning till den 31 mars. Boendet är tänkt att vara ett tillfälligt genomgångsboende på fem till sex dagar men på grund av den allmänna situationen med flyktingströmmarna, så har personerna blivit kvar sedan öppnandet den 10 november i år. Det bor cirka 100 personer på boendet, både vuxna och barn i olika familjekonstellationer.

### **Tillfälliga insatser under vistelsetiden**

Den genomsnittliga etableringstiden i Sverige är för närvarande cirka åtta år. Tiden som tillbringas på boenden under asyltiden bör utnyttjas så att den genomsnittliga etableringstiden kan förkortas. Det finns tyvärr många exempel på problem som uppstår när asylutredningsperioden enbart betraktas om en väntetid och alla integrationspolitiska insatser beviljad först efter beslutad asyl.

### **Insatserna bör ske under en begränsad tid**

Utifrån att arbete och utbildning är den främsta nyckeln till etablering i ett nytt land så har regeringen i budgetpropositionen<sup>1</sup> för 2016 tagit fokus på investeringar för snabbare etablering. För att kunna möta behovet av organiserad sysselsättning under etableringstiden så har regeringen avsatt medel till kommuner för utbildning i svenska för invandrare för nyanlända med uppehållstillstånd i anläggningsboende och till studieförbund för insatser för asylsökande och nyanlända i anläggningsboende. I avvaktan på att dessa satsningar genomförs finns det ett stort behov att påskynda etableringsprocessen för de asylsökande på kommunens evakueringsboenden. Genom att erbjuda insatser som undervisning i samhällsorientering och utbildning i svenska språket så kan denna etableringsprocess effektiviseras samtidigt som de asylsökande får en meningsfull tid under vistelsen.

Det är ett allmänintresse för kommunens medborgare att etableringsprocessen för de asylsökande som vistas på kommunens evakueringsboende påbörjas så tidigt som möjligt eftersom det kan minska etableringsperioden för den nyanlända. I avvaktan på att regeringens satsning, om att låta studieförbund bistå med utbildningsinsatser, har kommit på plats finns det skäl till att kommunen tillfälligtvis möter upp behovet om att minska etableringsprocessen för asylsökande i kommunen.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget innebär en kostnad för arbets- och företagsnämnden motsvarande 470 000 kronor. Kostnaden ryms inom nämndens intäkter för flyktingmottagande.

### **Konsekvenser för barn**

De barn som vistas på evakueringsboenden har mycket att vinna på att deras föräldrar snabbare etableras i det svenska samhället. Barns utsatthet kan antas vara är större i familjekonstellationer där vårdnadshavare är sämre integrerade och eller saknar egen försörjning.

Carina Filipovic  
Enhetschef  
Arbets- och företagsenheten

Staffan Ström  
Rektor för vuxenutbildning  
Arbets- och företagsenheten

---

<sup>1</sup> Ur budgetpropositionen för 2016: Investeringar för snabbare etablering, promemoria den 10 september 2015.